
 
 

1 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace 

Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 

na léta 2019 – 2023 

 

  



 
 

2 

 

I. Základní identifikační údaje koncepce VO 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace 

Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou na léta 2019 – 2023 

 

Zpracoval:  

PhDr. Petr Nový, hlavní kurátor, zástupce ředitelky 

petr.novy@msb-jablonec.cz; T: 483 369 018, M: 778 527 122 

Ing. Jana Hamplová, ekonomicko-provozní náměstek 

jana.hamplova@msb-jablonec.cz; T: 483 369 016, M: 775 917 575   

 

 

Schválil:  

Ing. Milada Valečková, ředitelka 

milada.valeckova@msb-jablonec.cz; T: 483 369 010, M: 778 527 121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:petr.novy@msb-jablonec.cz
mailto:jana.hamplova@msb-jablonec.cz
mailto:milada.valeckova@msb-jablonec.cz


 
 

3 

 

 

Obsah 

 

I. Základní identifikační údaje koncepce VO ...............................................................................  

II. Souhrnná část .............................................................................................................................  

II. 1 Historie a současnost VO .....................................................................................................  

II. 2 Strategická část koncepce VO ..............................................................................................  

II. 3 Požadovaná IP DKRVO .......................................................................................................  

II. 4 Další náklady na výzkum VO ..............................................................................................  

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO...............................................................................  

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO ........................................................................  

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO ..................................................................  

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO ................................  

III. Oblasti výzkumu VO .............................................................................................................  

III. 1 Jednotlivé oblasti výzkumu VO ..........................................................................................  

A. Název oblasti ....................................................................................................................  

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky ...........  

C. Složení týmu zajišťujícího oblast .....................................................................................  

 D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech ............................  

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění ..........................................  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO ..........................................................................................  

 

  



 
 

4 

 

Souhrn 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou bylo na základě svých odborných výsledků 

zařazeno mezi výzkumnou organizace na konci roku 2014. Do roku 2003 byl zřizovatelem 

muzea Okresní úřad v Jablonci nad Nisou, dnes je jím Ministerstvo kultury ČR. S novými úkoly 

a jejich náročností na kvalitu odborných výstupů proto muzeum přistoupilo k rozšíření 

odborného týmu o perspektivní vysokoškolsky vzdělané kurátory. Důležitým cílem koncepce je 

proto též zvyšování vědecké kvalifikace intenrích odborných pracovníků, kteří řešením vědecko-

výzkumných úkolů získávají nezbytné zkušenosti a praxi, což zvýší kvalitu, četnost i pluralitu 

výstupů a v konečném důsledku odborné renomé instituce. Zároveň se též takto kvalifikovaní 

odborní pracovníci mohou stávat samostatnými spoluřešiteli nebo spoluřešiteli dalších projektů, 

a to včetně projektů jiných domácích a zahraničních institucí. Muzeum skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou tak bude moci budovat a nadále rozvíjet svou odbornou a vědecko-

výzkumnou identitu, a to v mezinárodním kontextu. 

Konkrétním celkovým cílem koncepce výzkumné organizace Muzeum skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou na období pěti let je (kromě realizace projektu NAKI II Design 

československého skla a bižuterie 1948-1989, identifikační kód DG18P02OVV031) vědecké 

zpracování podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-knoflíky. Výstupem bude 

digitalizace sbírkových předmětů, elektronický on-line katalog jmenovaných podsbírek v české, 

anglické a německé jazykové verzi, studie publikované v recenzovaných odborných časopisech, 

přednášky pro veřejnost a o nové poznatky aktualizované evidenční karty.  

  Dlouhodobá vize Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v oblasti výzkumu, vývoje 

a inovací spočívá ve vědeckém zpracování zásadních podsbírek sbírky muzea a následném 

zpřístupnění badatelských výsledků odborné i laické veřejnosti prostřednictvím specializované 

on-line databáze, expozic, výstav, publikační a přednáškové činnosti, a to včetně kompletní 

digitalizace sbírkového fondu. Protože jsou zásadními součástmi muzejní sbírky největší veřejné 

kolekce bižuterie a skleněných vánočních ozdob na světě, a jedna z deseti největších veřejných 

kolekcí skla v Evropě, jedná se o významný studijní a komparativní materiál s velkou výpovědní 

uměleckohistorickou hodnotou, která je dosud využívána jen částečně. Smyslem výzkumné 

činnosti je proto na základě vlastní badatelské práce zvýšit hodnotu a prestiž muzejní sbírky, 

jejíž význam nepochybně přesahuje oblast České republiky. 

 

 

 



 
 

5 

 

II. Souhrnná část 

II. 1 Historie a současnost VO 

 

Historie instituce 

Současné Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou prošlo několika etapami vývoje. První 

podněty k jeho založení spadají do roku 1868 a jsou spojeny s činností Průmyslového 

vzdělávacího a podpůrného spolku. Vznik muzea jako takového klademe do roku 1904, kdy byla 

otevřena první expozice. V roce 1911 pak muzeum (tehdy nazvané Městské muzeum) získalo i 

vlastní budovu ve Školní ulici č. p. 9. Takto zajištěná instituce přečkala všechny politické změny 

následujících let: první světovou válku, vznik Československé republiky i druhou světovou 

válku. 

Již pod novým názvem Muzeum pro umělecký průmysl se v roce 1949 přestěhovala do 

bývalého exportního domu Zimmer & Schmidt v Jiráskově ulici, dnes ulice U Muzea, kde sídlí 

dosud. V letech 1953-1961 bylo muzeum přičleněno jako pobočka k Národnímu technickému 

muzeu v Praze. Tento stav však netrval dlouho. V roce 1961 přešlo pod správu Okresního 

národního výboru v Jablonci nad Nisou a specializovalo se na výzkum dějin skla a bižuterie, 

což se projevilo i v novém názvu – Muzeum skla a bižuterie. V oboru skla mu byla přiznána 

nejprve oblastní, od roku 1977 pak celostátní působnost, obor bižuterie měl tuto exkluzivitu již 

od roku 1961. Od roku 1974 muzeum provozuje stálou expozici na Kristiánově v Jizerských 

horách věnované tamní sklářské osadě.  Do roku 1991 byla pobočkami muzea též dnes městská 

sklářská muzea v Novému Boru a Kamenickém Šenově.  

Díky své specializaci se muzeum též pravidelně účastnilo organizace prestižních 

mezinárodních výstav bižuterie (později i skla a porcelánu), které probíhaly v Jablonci nad Nisou 

od 60. do 80. let 20. století a dnes na ně navazuje muzejní projekt Mezinárodního trienále skla 

a bižuterie (od 1998).  

V roce 2001 započala příprava celkové stavební a ideové rekonstrukce muzea. V jejím 

průběhu došlo, v rámci reformy veřejné správy, k významné změně. Po zrušení Okresního úřadu 

v Jablonci nad Nisou se zřizovatelem Muzea skla a bižuterie stalo od 1. ledna 2003 Ministerstvo 

kultury České republiky. Technická rekonstrukce muzea byla završena kolaudací 26. srpna 2004. 

Dne 23. září 2004 proběhla slavnostní vernisáž za účasti prezidenta republiky Václava Klause, 

představitelů Ministerstva kultury a mnohých čestných hostů. Muzeum skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou bylo následně s novými expozicemi Kouzelný svět bižuterie a Čarovná 

zahrada – České sklo sedmi století otevřeno veřejnosti. V letech 2014-2016 došlo k revitalizaci 



 
 

6 

 

obou stálých expozic, přičemž ta věnovaná bižuterii získala nový název: Nekonečný příběh 

bižuterie.  

Vedle stálých expozic muzeum zpřístupňuje své sbírky veřejnosti prostřednictvím 

krátkodobých výstav na hlavní budově, případně i v dalších objektech jiných vlastníků. Aktivně 

se věnuje též výstavním projektům v zahraničí, a to především ve spolupráci s Českými centry. 

Dále pořádá specializované muzejní programy pro širokou veřejnost, školy, a to jako doprovodné 

akce k vlastním výstavám, tak u příležitosti významných výročí a událostí. Připravilo i 

vzdělávací akce, kurzy a přednášky, kurátoři přednášejí též na odborných akcích doma i 

v zahraničí. Pravidelnou součástí muzejní práce je publikační činnosti (monografie, katalogy, 

odborné studie, popularizační články).  

 

Historie sbírkového fondu 

Základ muzejní sbírky byl položen v roce 1868, kdy jablonečtí výrobci vznikající instituci 

darovali první exponáty. Od té doby postupně rostla, až mohla být roku 1904 v podobě stálé 

expozice představena veřejnosti. Sbírkový fond byl i nadále doplňován, avšak zásadně se sbírka 

muzea rozrostla až po roce 1953, kdy do ní začaly být včleňovány bižuterie a skla z bývalých 

exportních domů a rušených regionálních muzeí. Do podsbírky skla byla předena též řada 

předmětů ze Severočeského muzea v Liberci. Následně byla sbírka systematicky kurátory 

doplňována. Další zásadní rozšíření sbírky se datuje do let 2008-2010, kdy muzeum postupně 

získalo vzorkovny skleněných vánočních ozdob a bižuterie, včetně nástrojů, zanikající 

společnosti Jablonex Group.  Tyto nové získané fondy se stále zpracovávají (celkově se jedná o 

miliony kusů).  

Dnes Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou spravuje celkem 25 podsbírek, které 

dle způsobu práce s nimi dělí na dynamické a statické. Dynamické podsbírky jsou takové, u 

nichž se předpokládá jejich pravidelné doplňování o současnou produkci a výjimečně též o 

historické předměty, které zvýší jejich vypovídací hodnotu. Jedná se o tyto podsbírky: Bižuterie, 

Bižuterní technologie, Knoflíky, Kovová bižuterie, Medaile a plakety, Mince, Skleněná bižuterie, 

Sklo, Umělecké řemeslo, Vánoční ozdoby. Statické sbírky jsou takové, které jsou tvořeny 

uzavřenými celky, nebo je jejich obsah doplňkem k aktivním podsbírkám a vzhledem ke 

specializaci muzea není jejich doplňování prioritou. Jedná se o tyto podsbírky: Fotografie, 

Grafika, Jablonex obchodní, Jablonex Zásada, Kopie, Kostýmní doplňky, Kovy, Nástroje, 

Obrazy, Sachsova sbírka, Sklo Riedel, Staré tisky, Waldes-knoflíky, Waldes-spínadla a oděvní 

doplňky, Zvláštní sbírky. Sbírka Muzea skla a bižuterie byla zapsána do Centrální evidence 



 
 

7 

 

sbírek (dále CES) dne 11. 10. 2002 pod evidenčním číslem MSB/002-05-14/255002. K 31. 12. 

2017 se jednalo celkem o 79 317 inventárních čísel. Z početního hlediska je dnes muzejní sbírka 

největší veřejnou sbírkou bižuterie a skleněných vánočních ozdob na světě a řadí se též mezi 

deset největších veřejných sbírek skla v Evropě.   

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou je též správcem sbírky Sklářského muzea 

v Kamenickém Šenově (Pomocná sbírka; Uměleckoprůmyslové práce). Sbírka byla zapsána 

do CES dne 30. 7. 2002 pod evidenčním číslem SMU/002-05-03/130002. K 31. 12. 2017 se 

jednalo celkem o 2 763 inventárních čísel.  

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou bylo též správcem sbírky Nový Bor, ev. 

číslo v CES SNB/002-04/23/091002, a to do 6. 12. 2017, kdy byla rozhodnutím Vlády České 

republiky na jejím zasedání dne převedena z vlastnictví správy státu do vlastnictví města Nový 

Bor. Smlouva o bezúplatném převodu majetku státu byla podepsána státem pověřeným správcem 

sbírky Muzeem skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou dne 10. října 2017 a městem Nový Bor 

5. října 2017. 

 

Historie muzea jako výzkumné organizace  

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou provádí v souladu se svou zřizovací listinou 

základní výzkum v oblasti historie a současnosti výroby skla a bižuterie zejména na území České 

republiky.  

Již v roce 1966 muzeum začalo vydávat odborný sborník Ars Vitraria, na jehož stránkách 

odborní pracovníci muzea a další odborníci, zejména kurátoři Uměleckoprůmyslového musea 

v Praze, publikovali práce z oborů sklářství bižuterie a šperkařství. Jednalo se o jediný odborný 

sborník tohoto typu v zemi. Celkem vyšlo deset čísel, poslední v roce 1989.  

 

O zařazení mezi výzkumné organizace se muzeum na základě svých novodobých 

odborných výsledků pokusilo již v roce 2011, žádost ale byla zamítnuta. Vyhověno bylo až 

opakované žádosti v roce 2014. Výzkumnou organizací se tak Muzeum skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou stalo na základě posouzení RVVI na jejím 300. jednání dne 19.12.2014. 

Jsme vedeni v seznamu výzkumných organizací spravovaných MŠMT 

http://195.113.76.20/vyzkum-a-vyvoj-2/muzeum-skla-a-bizuterie-v-jablonci-nad-

nisou?highlightWords=muzeum+skla. Rozhodnutí o provedení zápisu do seznamu výzkumných 

organizací bylo provedeno na základě rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

č.j.  MSMT-22030/2017-5 ze dne 8. září 2017. 

http://195.113.76.20/vyzkum-a-vyvoj-2/muzeum-skla-a-bizuterie-v-jablonci-nad-nisou?highlightWords=muzeum+skla
http://195.113.76.20/vyzkum-a-vyvoj-2/muzeum-skla-a-bizuterie-v-jablonci-nad-nisou?highlightWords=muzeum+skla


 
 

8 

 

Funkci vědecké rady plní Muzejní rada (Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost): 

http://www.msb-jablonec.cz/wp-content/uploads/2012/07/Web-

Zve%C5%99ejn%C4%9Bn%C3%AD-poradc%C5%AF-a-poradn%C3%ADch-

org%C3%A1n%C5%AF.pdf. 

Základem výzkumné činnosti, jejímiž nositeli jsou odborní pracovníci muzea, je 

zpracovávání databází sbírek průběžně doplňovaných o nové poznatky z dostupných zdrojů, 

které jsou dále vytěžovány a šířeny formou zveřejňování těchto databází (CES – veřejně 

přístupná databáze vedená ministerstvem kultury, zpřístupnění badatelům) a předáváním široké 

veřejnosti formou publikování výsledků, výstavní činností apod. Významná je ediční činnost 

muzea, kdy jsou hlavní výstavní projekty doprovázeny vícejazyčným katalogem nebo 

doprovodnou publikací. 

V roce 2017 muzeum získalo v rámci grantového programu VaV NAKI II pro léta 2018-

2022 účelovou podporu projektu Design československého skla a bižuterie 1948-1989, 

identifikační kód DG18P02OVV031 (Smlouva z č. 31/2018/OVV z 22. 1. 2018). 

Taktéž v roce 2017 muzeum připravilo a uvedlo do provozu veřejně přístupnou 

internetovou databázi zveřejněnou na www.czechglasscompetence.cz. Tato databáze vznikla 

jako pilotní projekt Ministerstva kultury České republiky v rámci podpory kulturních a 

kreativních průmyslů. Lze v ní nalézt nejen přehled výrobců a výtvarníků, ale též tipy na 

turistické cíle, muzejní expozice a výstavy či další zajímavé akce.  

 

 

II. 2 Strategická část koncepce výzkumné organizace 

1. Celkový cíl koncepce 

Konkrétním celkovým cílem koncepce výzkumné organizace Muzeum skla a bižuterie v Jablonci 

nad Nisou na období pěti let je vědecké zpracování podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo 

a Waldes-knoflíky. Výstupem bude digitalizace sbírkových předmětů, elektronický on-line 

katalog jmenovaných podsbírek v české, anglické a německé jazykové verzi, studie publikované 

v recenzovaných odborných časopisech, přednášky pro veřejnost a o nové poznatky 

aktualizované evidenční karty.  

Výzkumné zpracování (provedení analýzy) a aktualizace evidenčních záznamů ke sbírkovým 

předmětům o nové poznatky; publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky Sklo Riedel; publikace 2 textů 

v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

http://www.msb-jablonec.cz/wp-content/uploads/2012/07/Web-Zve%C5%99ejn%C4%9Bn%C3%AD-poradc%C5%AF-a-poradn%C3%ADch-org%C3%A1n%C5%AF.pdf
http://www.msb-jablonec.cz/wp-content/uploads/2012/07/Web-Zve%C5%99ejn%C4%9Bn%C3%AD-poradc%C5%AF-a-poradn%C3%ADch-org%C3%A1n%C5%AF.pdf
http://www.msb-jablonec.cz/wp-content/uploads/2012/07/Web-Zve%C5%99ejn%C4%9Bn%C3%AD-poradc%C5%AF-a-poradn%C3%ADch-org%C3%A1n%C5%AF.pdf
http://www.czechglasscompetence.cz/


 
 

9 

 

Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky podsbírky Waldes-knoflíky; publikace 

2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky podsbírky Umělecké řemeslo; publikace 

2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

Realizace specializované veřejné on-line databáze 

 

Prostředky institucionální podpory muzeum využije z větší části na pokrytí mzdových 

nákladů interních zaměstnanců spojených s jeho řešením (v závislosti na aktuálních podmínkách 

rozpočtu muzea v dalších letech se požadavek muzea na položkové členění poskytnuté podpory 

může změnit). 

V rámci lidských zdrojů se nepředpokládá zvýšení počtu pracovníků podílejících se na 

vědě a výzkumu, stávající složení výzkumného týmu považujeme za vyhovující a 

předpokládáme pouze obměnu v nezbytných případech (odchody výzkumných zaměstnanců), 

které nelze předjímat.  

Vědecké zpracování sbírkového fondu a publikace výsledků umožní rozvoj odborné 

spolupráce s výzkumnými institucemi obdobného zaměření jak v ČR, tak ze zahraničí. Tuto 

spolupráci nelze předem kvalifikovaně kvantifikovat.  

 

2. Vize  

Dlouhodobá vize Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v oblasti výzkumu, vývoje a 

inovací spočívá ve vědeckém zpracování zásadních podsbírek sbírky muzea a následném 

zpřístupnění badatelských výsledků odborné i laické veřejnosti prostřednictvím specializované 

on-line databáze, expozic, výstav, publikační a přednáškové činnosti, a to včetně kompletní 

digitalizace sbírkového fondu. Protože jsou zásadními součástmi muzejní sbírky největší veřejné 

kolekce bižuterie a skleněných vánočních ozdob na světě, a jedna z deseti největších veřejných 

kolekcí skla v Evropě, jedná se o významný studijní a komparativní materiál s velkou výpovědní 

uměleckohistorickou hodnotou, která je dosud využívána jen částečně. Smyslem výzkumu je 

proto na základě vlastní badatelské činnosti zvýšit hodnotu a prestiž muzejní sbírky, jejíž 

význam nepochybně přesahuje oblast České republiky. 

Důležitým cílem je též zvyšování vědecké kvalifikace odborných pracovníků, kteří 

řešením vědecko-výzkumných úkolů získávají nezbytné zkušenosti a praxi, což zvýší kvalitu, 

četnosti i pluralitu výstupů a v konečném důsledku odborné renomé instituce. Zároveň se též 

takto kvalifikovaní odborní pracovníci mohou stávat samostatnými spoluřešiteli nebo 



 
 

10 

 

spoluřešiteli dalších projektů, a to včetně projektů jiných domácích a zahraničních institucí. 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou tak bude moci budovat a nadále rozvíjet svou 

odbornou a vědecko-výzkumnou identitu, a to v mezinárodním kontextu. 

 

 

 

3. Vazba koncepce na strategické dokumenty ČR 

č. Strategický dokument Vazba koncepce VO 

1 Mezirezortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022: 

TP 2.1 Výzkum a jeho uplatnění – kulturní dědictví a území 

s historickými hodnotami (str. 41) 

DTP e) výzkum a vývoj nástrojů a aplikací moderních 

způsobů ukládání, uchovávání a manipulace s movitým 

kulturním dědictvím ve sbírkotvorných institucích 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti č. 2 

Kulturní dědictví a jejího dílčího 

cíle Vědecky zpracovat podsbírky 

Sklo Riedel, Umělecké řemeslo 

a Waldes-knoflíky, popsané v části 

III. 1 koncepce. 

2 Státní kulturní politika na léta 2015 – 2020 – Plán 

implementace 

1.1.2 Podporovat výzkum národní a kulturní identity 

4.1.2 Digitalizovat a zpřístupnit kulturní obsah důležitý 

pro rozvoj kulturních a kreativních odvětví včetně vyřešení 

autorskoprávních aspektů prezentace digitalizovaných děl 

 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti č. 2 

Kulturní dědictví a jejího dílčího 

cíle Vědecky zpracovat podsbírky 

Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a 

Waldes-knoflíky, popsané v části 

III. 1 koncepce. 

3 Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice 

v letech 2015-2020 

3.2.7.1. Využití potenciálu muzeí a galerií v oblasti vědy a 

výzkumu 

 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti č. 2 

Kulturní dědictví a jejího dílčího 

cíle Vědecky zpracovat podsbírky 

Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a 

Waldes-knoflíky, popsané v části 

III. 1 koncepce. 

4 Strategie digitalizace kulturního obsahu na léta  

2013-2020 

1. Zajištění rovného přístupu odborné i laické veřejnosti 

ke kulturnímu obsahu v digitální podobě 

2. Digitalizace kulturního obsahu a shromažďování 

digitálních dokumentů jako součásti kulturního dědictví 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti č. 2 

Kulturní dědictví a jejího dílčího 

cíle Vědecky zpracovat podsbírky 

Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a 

Waldes-knoflíky, popsané v části 



 
 

11 

 

 

 

 

III. 1 koncepce. 

5 Koncepce památkové péče v České republice na léta 

2017-2020 

III.2 Výzkum a vývoj v oblasti památkové péče 

 

 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument pomocí oblasti č. 2 

Kulturní dědictví a jejího dílčího 

cíle Vědecky zpracovat podsbírky 

Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a 

Waldes-knoflíky, popsané v části 

III. 1 koncepce. (pozn.: podsbírka 

Waldes – knoflíky je zapsána na 

ústřední seznam kulturních 

památek) 

 

4. Podmínky a předpoklady VO 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v současnosti disponuje dostatečným počtem 

odborných pracovníků, kteří jsou schopni vykonávat vědeckou výzkumnou činnost. Jedná se 

celkem o 5 samostatných kurátorů, z nichž čtyři mají vysokoškolské vzdělání. Samostatně 

v rámci muzea zpracovávají sbírkový fond a na základě získaných poznatků připravují 

scénáře odborných výstav nebo se na nich podílejí, a to i pro jiné subjekty, včetně realizační 

fáze. Věnují se též publikační a přednáškové činnosti (odborné katalogy, monografie, 

recenzované studie, popularizační texty, konferenční příspěvky a přednášky aj.). Uvedení 

pracovníci mají tuto činnost uvedenu ve své pracovní náplni, nicméně v jejich pracovním 

úvazku není speciálně stanovena konkrétní výše úvazku přímo na institucionální výzkum, 

protože muzeum dosud tento typ podpory nečerpalo.  

 

Pro léta 2018-2023 je součástí jejich pracovního úvazku vědeckovýzkumná činnost v rámci 

projektu NAKI II. Design československého skla a bižuterie 1948-1989, identifikační kód 

DG18P02OVV031 (PhDr. Petr Nový 0,5; Mgr. Kateřina Hrušková 0,4; Mgr. Kristýna 

Fendrichová 0,2; Mgr. Petr Čížek 0,2).  

Pro účely badatelských cest a zpracovávání dat budeme potřebovat čtyři výkonné přenosné 

počítače (notebooky) včetně softwaru a dovybavit interní muzejní fotografický ateliér. Tyto 

náklady budou hrazeny z rozpočtu muzea, případně v dalších letech s možností využití 

dotační podpory institucionálního výzkumu – viz dále poznámka k tabulce II.3.1. 

 



 
 

12 

 

 

 

II. 3 Požadovaná IP DKRVO 

Tab. II. 3. 1: Požadovaná IP DKRVO na léta 2019-2023 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

0 0 0 0 0 0 

B. neinvestiční (provozní) náklady celkem 250  250  250  250  250  1 250 

- z toho: platy zaměstnanců 250  250  250  250 250  1 250  

- z toho: OON 0 0 0 0 0 0 

Celkem (A+B) 250  250  250  250  250 1 250  

Přepočtený počet pracovních míst osob 

podílejících se na řešení cílů IP DKRVO 

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 x 

 

Pozn.:  

Požadované položkové rozčlenění institucionální podpory vychází ze zatím neoficiální informace, že muzeu 

budou v letech 2019-2023 navýšeny pracovní úvazky vykazované na aktuálně realizovaný projekt z NAKI II 

(Design československého skla a bižuterie 1948-1989, identifikační kód DG18P02OVV031 – celkem 

1,9 úvazku). Konkrétní potřeba položkového rozčlenění bude každoročně upřesňována podle 

aktuálních potřeb organizace. 
 

Tab. II. 3. 2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku IP 

DKRVO na léta 2019-2023 (tis. Kč) 

č. 
Věcná specifikace investice (dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku) 
rok 

výdaje 

celkem 

(tis Kč) 

výdaje 

z IP DKRVO 

(tis. Kč) 

1 - 2019-2023 0 0 

 

Tab. II. 3. 3: Vynaložená IP DKRVO v letech 2014 – 2018 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Celkem 0 0 0 0 0 0 



 
 

13 

 

Pozn.: Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou dosud nečerpalo institucionální podporu 

výzkumu ze státního rozpočtu. 

 

II. 4 Další náklady na výzkum VO 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou realizuje v letech 2018 - 2022 projekt Design 

československého skla a bižuterie 1948-1989 (identifikační kód DG18P02OVV031), a to v rámci 

Programu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 

2016 až 2022 (NAKI II) Ministerstva kultury. V následující tabulce II. 4 uvádíme celkové 

náklady na projekt po jednotlivých letech. 

 

 



 
 

14  

 

Tab. II. 4: Projekty VaV a další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO 

 

Projekty VaV aj. VaV aktivity (v tis. Kč) Specifikace
1
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV 

Projekty v programech MK 

(NAKI, NAKI II) 

skutečnost DG18P02OVV031 0 1 112 1 312 2 043 1 826 2 265 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty jiných poskytovatelů 

podporované ze SR VaVaI 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné zakázky ve VaV pro státní 

správu
2
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty z ESIF 

(OP VVV apod.)
3
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty mezinárodní spolupráce 

ve VaV
4
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

VaV aktivity podpořené z rozpočtu 

krajů, měst a obcí 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty kolaborativního výzkumu skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

                                                           
1
 Pro projekty uvedené v IS VaVaI nebo veřejně přístupné se uvedou jen jejich kódy s hypertextovým odkazem (např.: DF11P01OVV001), kde nefunkční odkaz bude považován 

za vadný údaj. Pro specifikaci případných dalších projektů a aktivit, které nejsou veřejně přístupné, se odkáže na komentář, popř. se dále uvedou v přílohách koncepce VO. 
2
 Zde se uvádí jak projekty programů VaV poskytované formou veřejných zakázek (např. program TA ČR Beta2), tak další VaV aktivity pro státní správu touto formou. 

3
 Jde pouze o projekty, kde organizace je podporována jako VO až se 100 % intenzitou podpory, nikoliv o projekty, kde vystupuje jako podnik (např. u projektů OP PIK). 

4
 Např. projekty Horizont 2020 a dalších projektů EU, včetně mezinárodních projektů MŠMT (do r. 2017 program Kontakt II apod., program Inter-Excelence 2016-202o). 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG18P02OVV031
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DF11P01OVV001


 
 

15  

(výše neuvedené)
5
 předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné vzdělávání
6
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Veřejné šíření výsledků výzkumu
7
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Další výše neuvedené 

nehospodářské aktivity VaV
8
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Transfer znalostí
9
 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum
10

 
skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Poskytování výzkumných služeb
11

 skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

                                                           
5
 Kolaborativní VaV je prováděn nejméně dvěma nezávislými stranami formou projektu, kde všechny zúčastněné strany: 

1) spolupracují za účelem výměny znalostí či technologií nebo k dosažení společného cíle na základě dělby práce, 

2) podílí se na přípravě projektu a společně předem stanoví jeho rozsah, včetně příspěvků na jeho náklady, sdílení rizik a výsledků, šíření výsledků, přístupu k právům 

duševního vlastnictví a pravidel pro přidělení těchto práv, 

3) svými kapacitami se podílí na provádění, tj. řešení projektu, 

4) sdílí výsledky projektu při respektování autorských a jiných práv k nim, 

5) sdílí finanční nebo technologická nebo vědecká nebo jiná rizika projektu, 

přičemž všech pět podmínek musí být splněno současně. Většina projektů programů SR VaVaI jsou projekty kolaborativního výzkumu (ty se uvádí výše), ale projekt 

kolaborativního výzkumu nemusí být podporován jen ze SR VaVaI a v těchto případech se uvádí v tomto řádku. 
6
 Veřejné vzdělávání organizované v rámci státního vzdělávacího systému, jež je z velké části nebo zcela financováno ze státních prostředků a je státem kontrolováno. 

7
 Jedná se o náklady na šíření vlastních výsledků VaV VO (nikoliv na jejich dosažení) na nevýlučném a nediskriminačním základě, například prostřednictvím výuky, databází 

s otevřeným přístupem, veřejně přístupných publikací či otevřeného softwaru. 
8
 Např. nezávislý výzkum financovaný z vlastních zdrojů VO. 

9
 Transfer znalostí poradenstvím, licencemi, spin-off nebo mobilitou popř. jinými způsoby přenosu know-how (nehmotného majetku) založený výlučně na výsledcích na 

vlastního nezávislého VaV a prováděný jako jeho nedílná součást. Samostatně se uvádí v případě prodeje licencí, v ostatních případech je součástí projektů VaV. 
10

 Smluvní výzkum pro potřeby podniku je realizován většinou formou objednávky nebo jde o případy, kdy není splněno všech pět znaků kolaborativního výzkumu. 
11

 Jde o rutinní službu využívající kapacit VO (měření, zpracování vzorků, testování apod.). 



 
 

16  

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Pronájem výzkumného vybavení či 

laboratoří
12

 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů jiných 

poskytovatelů (např. OP PIK) 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Komerční aktivity na kapacitách 

VaV (např. malosériová výroba)
13

 

skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání prováděné jako HČ
14

 
skutečnost  0 0 0 0 0 0 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

CELKEM 

skutečnost  0 1 112 1 312 2 043 1 826 2 265 0 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

CELKEM  0 1 112 1 312 2 043 1 826 2 265 0 

 

Pozn. K tab. II.4. 

Počítačové vybavení uvedené v kap. II.2.4 jako nezbytné pro výkon výzkumné činnosti nebude hrazeno z žádného ze zdrojů (projektů) uvedených v tab. II.4.  

Předpokládáme jeho pořízení z vlastních běžných provozních prostředků muzea, případně z prostředků institucionální podpory (viz poznámka k tab. II.3.1)

                                                           
12

 S výjimkou případů pronájmu jiném VO pro provádění nezávislého VaV. 

 
13

 Např. malosériová výroba, využití poloprovozu po ukončení projektu a další případy, kdy organizace vstupuje se svými výrobky a službami na trh, nesmí přitom využít svých 

VaV kapacit (materiál, zařízení, pracovní sílu a fixní kapitál – zejména budovy, zařízení a pozemky) pořízené z veřejných zdrojů. 
14

 Veškeré vzdělávání, školení atd., která nesplňují definici veřejného vzdělávání. 



 
 

17  

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO 

1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu 

Vzhledem k tomu, že Muzeum skla a bižuterie bylo mezi výzkumné organizace zařazeno až 

závěrem roku 2014, avšak dosud bylo bez nároku na institucionální podporu výzkumu, 

vývoje a inovací ze státního rozpočtu, neúčastnilo se v posledních pěti letech žádné rozsáhlé 

zahraniční spolupráce. Proběhly však některé dílčí projekty spolupráce se zahraničními 

partnery. Muzeum se aktivně zúčastnilo projektů Pinakothek der Moderne v Mnichově, 

Bröhan Musea v Berlíně, Slovenskej národnej galérie v Bratislavě, Slovenského národného 

muzea v Bratislavě, Vysokej školy výtvarného umenia v Bratislavě a Muzea Karkonskiego 

v Jeleniej Górze. Jednalo se o spolupráci na výstavních projektech, případně vyzvanou 

přednáškovou činnost.  

Aktivní odborné kontakty udržují kurátoři muzea též se svými kolegy z těchto sbírkových 

institucí: Corning Museum of Glass, Corning, NY (USA), Museo del Vetro Benátky (IT); 

Musée Arts and Décoratifs, Paříž (FR), Suomen Lasimuseo Riihimäki (FI), Glasmuseum 

Hentrich – Stifttung Museum Kunstpalast, Düsseldorf (DE), a Glasmuseum, Frauenau (DE). 

Na výstavních projektech muzeum v polsedních pěti letech spolupracovalo též se 

zahraničními univerzitami – Akademie der Bildenen Künste, Nürnberg (DE); Akademie 

Sztuk Pieknych im. Eugeniusza Gepperta, Wroclaw (PL), New Bulgarian University, Sofia 

(BG). 

 

Z konkrétních projektů lze uvést: 

Akademie výtvarných umení v Bratislavě, Ateliér sklo (doc. Patrik Illo) - projekt Dva 

v jednom – Český a slovenský design skla 1918-2018“ (Výsledem této spolupráce bude 

odborný katalog, výstava a odborné články v posledním čtvrtletí roku 2018). Doc Patrik Illo 

je členem řešitelského týmu a spoluautorem publikace. Náklady na realizaci projektu jsou 

rozpočtovány ve výši cca 750 tis. Kč. Přínosem spolupráce je důsledné využití sbírek obou 

institucí pro přípravu projektu a tím zvýšení jeho odborné hodnoty. 

 

V případě poskytnutí institucionální podpory předpokládáme postupné rozšiřování 

mezinárodní spolupráce s vhodnými partnery na vybraných projektech (výstavy s využitím 

nově zpracovaných muzejních sbírek, publikační činnost, popularizační činnost, 

specializované databáze apod.).  

 

 



 
 

18  

2. Kolektivní členství VO v nevládních mezinárodních organizacích VaVaI 

Muzeum není aktuálně členem žádné mezinárodní organizace VaVaI. 

 

3. Individuální členství VO v nevládních mezinárodních organizacích VaVaI 

Pracovníci muzea začlenění do výzkumného týmu nejsou aktuálně členy žádné mezinárodní 

organizace VaVaI, Jejich případné zapojení bude ze strany vedení muzea podporováno. 

 

4. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními organizacemi (v oblasti VaVaI) 

Muzeum aktuálně nemá uzavřeny žádné smlouvy ani nerealizuje žádné společné VaVaI 

projekty s dalšími zahraničními organizacemi. 

 

5. Další formy mezinárodní spolupráce 

- Viz bod č. 1 

- Dále je muzeum od roku 2014 členem Mezinárodní rady muzeí ICOM, komise GLASS (pro 

muzea a sbírky skla) 

 

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO 

a) Uměleckoprůmyslové museum v Praze – projekt Dva v jednom – Český a slovenský design 

skla 1918-2018“ (na základě Smlouvy o spolupráci při realizaci výstavy č. E15/2018 

z 19.3.2018. Výsledem této spolupráce bude odborný katalog, výstava a odborné články 

v posledním čtvrtletí roku 2018. Za Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze se projektu 

účastní kurátor Mgr. Milan Hlaveš, PhD.). Náklady na realizaci projektu jsou rozpočtovány 

ve výši cca 750 tis. Kč. Přínosem spolupráce je důsledné využití sbírek obou institucí pro 

přípravu projektu a tím zvýšení jeho odborné hodnoty. 

b) Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních studií, Ateliér sklo (doc. Petr 

Stanický) – projekt REDESIGN (v rámci Mezinárodního trienále skla a bižuterie 

JABLONEC 2017. Výsledkem spolupráce výstava a publikace. Náklady na realizaci 

projektu dosáhly cca 500 tis. Kč. Přínosem spolupráce bylo prohloubení kontaktů 

s akademickou sférou a Výzkumnou institucí. 

c)  spolupráce s dalšími českými vysokými školami, a to ve formě výstavní činnosti, 

přednáškové činnosti, účasti odborných pracovníků v závěrečných hodnotících komisích 

nebo psaní oponentních posudků na bakalářské a magisterské práce. Jednalo se o 

Technickou univerzitu v Liberci, Univerzitu Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 

Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze a Západočeskou univerzitu v Plzni. Jednalo 



 
 

19  

se o min. 3 přednášky pro studenty VŠ, dále 5 komentovaných prohlídek expozicemi muzea 

pro studenty VŠ, vypracování 3 oponentních posudků bakalářských a magisterských prací, 

členství ve 3 závěrečných hodnotících komisích. Přínosem spolupráce je navazování 

kontaktů s akademickou a výzkumnou sférou a tím rozšiřování odborné erudice 

výzkumných pracovníků muzea a vytváření potenciálu pro rozšiřování budoucí spolupráce, 

např. na společných projektech VaVaI. 

 

V případě poskytnutí institucionální podpory předpokládáme další rozšiřování 

spolupráce s vhodnými partnery v ČR na vybraných projektech (výstavy s využitím nově 

zpracovaných muzejních sbírek, publikační činnost, popularizační činnost, specializované 

databáze apod.).  

 

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v posledních pěti letech neuplatnilo žádné 

výsledky aplikovaného výzkumu, proto nemůže vykázat jejich konkrétní uživatele. 

Na základě aktuálně řešeného projektu VaV NAKI II Design československého skla 

a bižuterie 1948-1989 (identifikační kód DG18P02OVV031) však předpokládáme, že jimi 

budou nejen Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, ale i další domácí a zahraniční 

paměťové instituce se sbírkami skla a bižuterie, kurátoři, galeristé, sběratelé, studenti, 

pedagogové a veřejnost.  

- blíže viz kap. II.8 - Popularizace 

 

 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO 

1. Popularizace 

Popularizační činnost Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v letech 2014-2018 byla 

velmi bohatá. Jednalo se o výstavy, přednášky a akce pro veřejnost. Muzeum též aktivně 

spolupracuje se středními a vysokými školami (obory sklo, bižuterie, šperk), výrobními 

firmami, designovými studii, Asociací sklářského a keramického průmyslu ČR, Svazem 

průmyslu a dopravy ČR, Asociací cestovních kanceláří ČR, Asociací umělců medailérů, 

Okresní hospodářskou komorou a Českými centry. Níže je uveden výběr z hlavních akcí let 

2014-2018. 

 

 



 
 

20  

INTERNÍ VÝSTAVY (2014-2018)  

 

1) MEZINÁRODNÍ TRIENÁLE SKLA A BIŽUTERIE JABLONEC 2014, 7. června – 28. října 

2014 / Jablonec nad Nisou. Hlavní kurátor projektu: PhDr. Petr Nový 

TRENDY.DESIGN.PRODUKCE, 7. června – 28. října 2014 / hlavní budova muzea, Současná 

produkce českých a zahraničních sklářských a bižuterních firem; A.TO.MY! 20. června – 31. 

srpna 2014 / Galerie N, Sklo a bižuterie studentů českých a zahraničních středních a vysokých 

škol; SKLENĚNÁ REPUBLIKA, 27. června – 31. srpna 2014 / Kostel sv. Anny, Současné 

umělecké sklo ze všech krajů České republiky; BIŽUTERNÍ SYMPOZIUM – VÝSTAVA, 4. 

července – 28. října 2014 / Galerie Belveder, Téma „Bižuterie“ v podání studentů českých a 

zahraničních středních a vysokých škol   

 

2) ZEMĚ ORNAMENTU – SPÍNADLA A ŠPERKY Z BALKÁNSKÉHO POLOOSTROVA. 

5. prosince 2014 – 12. dubna 2015. Kolekce spínadel, šperků a oděvů ze zemí ležících v oblasti 

Balkánského poloostrova. Kolekce je součástí movité kulturní památky Sbírka Waldes – Spínadla 

a oděvní doplňky. Kurátorka: Mgr. Kateřina Hrušková  

 

3) POHYB – VÝRAZ – EMOCE Figury a figurky v českém sklářském umění a řemesle, 22. květen 

– 4. říjen 2015. Výstava (nejen) o skleněných figurkách představující nejen výběr z největší 

veřejné sbírky železnobrodských skleněných figurek na světě, ale také ukázky dalších možností 

zpodobnění figur v historickém i současném užitkovém, dekorativním a ateliérovém skle. 

Kurátor: PhDr. Petr Nový – Dagmar Havlíčková (velký sál) 

  

4) HOT & COLD, 19. červen – 4. říjen 2015. Současné české, slovenské, polské, maďarské a 

rakouské sklo a porcelán. Projekt v rámci Východního partnerství připravený pro Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR. Kurátor: PhDr. Petr Nový (malý sál)  

 

5) OKOUZLENI PERLIČKAMI, 13. listopad 2015 – 8. květen 2016. Perličková bižuterie, artefakty 

a interiérové doplňky z francouzské soukromé sbírky Fried. Kurátor: Mgr. Kateřina Hrušková – 

Bc. Zdeněk Štafl (velký sál)  

 

6) FEMME FATALE, 10. červen – 9. říjen 2016. Dvě země, tři generace, třicet ženských pohledů 

na sklo – přehlídka současné tvorby sklářských umělkyň a designérek z Čech a Polska. 

Kurátorky: Dagmar Havlíčková, Mgr. Justyna Wierzschuczka (Muzeum Karkonoskie, Jelenia 

Góra, Polsko), (velký sál)  

 

7) Jedním DECHEM, 24. červen – 9. říjen 2016. Výstava bilancující pět let činnosti designovými 

cenami ověnčeného pražského studia DECHEM Michaely Tomiškové a Jakuba Janďourka. 

Kurátor: PhDr. Petr Nový (malý sál)  

 

8) JÁ, OZDOBA!, 25. listopad 2016 – 9. duben 2017. Interaktivní výstava vánočních ozdob 

Kurátorky: Bc. Tereza Buriánková, Ing. Jaroslava Novotná, Ph.D., Dagmar Havlíčková; 



 
 

21  

spolupráce PhDr. Petr Nový, Ing. Milada Valečková (malý a velký sál) 

 

9) SKLÁŘSKÁ OSADA KRISTIÁNOV, od 20. května 2017. Nová stálá expozice na Kristiánově 

včetně naučné stezky CESTOU JIZERSKOHORSKÝCH SKLÁŘŮ. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

 

10) MEZINÁRODNÍ TRIENÁLE SKLA A BIŽUTERIE JABLONEC 2014, 7. června – 28. října 

2017 / Jablonec nad Nisou Hlavní kurátor projektu: PhDr. Petr Nový 

TRENDY.DESIGN.PRODUKCE, 24. červen – 28. říjen 2017/ hlavní budova muzea, Současná 

produkce českých a zahraničních sklářských a bižuterních firem; REDESIGN, hlavní budova 

muzea / stálé expozice; 24. červen – 28. říjen 2017; A.TO.MY! 24. červen – 3. září 2017/ 

Galerie N, Sklo a bižuterie studentů českých a zahraničních středních a vysokých škol; NO 

LIMITS, 24. června – 3. září 2017 / Kostel sv. Anny, Současné umělecké české sklo; 

MATERIÁL : SKLO, 24. červen – 3. září 2017 / Eurocentrum, současné technické sklo   

 

11) DRUHÁ STRANA MINCE – MEDAILE, BIŽUTERIE A SKLO Z VÁLEČNÝCH LET, 

30. listopad 2017 – 15. duben 2018. Kurátoři: Bc. Zdeněk Štafl, Mgr. Petr Čížek 

 

12) DESIGN DESNÁ 1847-2017, 7. prosinec 2017 – 15. duben 2018. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

 

13) JABLONEC NAD NISOU – MINCOVNÍ MĚSTO ČESKÉ REPUBLIKY 1993-2018, 30. leden 

– 31. prosinec 2018, ve stálé expozici bižuterie. Kurátor: Bc. Zdeněk Štafl 

 

14)  ZDENĚK LHOTSKÝ, 16. května – 30. září 2018. Kurátoři: PhDr. Sylva Petrová – Dagmar 

Havlíčková 

 

EXTERNÍ VÝSTAVY (2014-2018) 

 

1) SKLENĚNÁ REPUBLIKA. Veletrh Ambiente, Frankfurt nad Mohanem, Německo, 7. - 11. 

února 2014. Sklo a bižuterie studentů českých a zahraničních středních a vysokých škol – 

vyzvaná výstava vedením veletrhu, tzv. SPECIAL EVENT. Kurátoři: PhDr. Petr Nový – 

Dagmar Havlíčková 

2) NEKONEČNÝ PŘÍBĚH BIŽUTERIE, 6. října 2014 – 31. ledna 2015. Muzeum Třineckých 

železáren a města Třince. Kurátorka: Mgr. Kateřina Hrušková 

3) NEKONEČNÝ PŘÍBĚH JABLONECKÉ BIŽUTERIE, 20. března – 17. května 2015.  

Východočeské muzeum v Pardubicích. Kurátorka: Mgr. Kateřina Hrušková 

4) REDESIGN, 10. – 14. únor 2017, veletrh AMBIENTE, Frankfurt nad Mohanem, Německo. 

Kurátor: PhDr. Petr Nový 

5) REDESIGN, 10. – 16. duben 2017, Prague Design Week, Tančící dům, Praha. Kurátor: PhDr. 

Petr Nový  

   

 



 
 

22  

KURÁTORSKÁ SPOLUPRÁCE S GALERIÍ KUZEBAUCH, PRAHA (2014-2018) 

1) TA REALITA ONDŘEJE STRNADELA, 18. 4. - 17. 6. 2014. Kurátor: PhDr. Petr Nový  

2) MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ A TADEÁŠ PODRACKÝ – LIFE IN PROGRESS, 23. 7. - 

31. 8. 2014. Kurátor: PhDr. Petr Nový  

3) JAKUB BERDYCH KARPELIS – MATERIALÝZA, 14. 11. 2014 - 31. 1. 2015. Kurátor: 

PhDr. Petr Nový 

4) SLOW! GLASS! Veletrh AMBIENTE, Frankfurt nad Mohanem, Německo, 13. 2 – 17. 2. 2015.  

Kurátor: PhDr. Petr Nový 

5) JAROSLAV BEJVL – RE-FORMY, 13. 5. – 19. 6. 2015. Kurátor: PhDr. Petr Nový  

6) STRUCTURES Bienále REVELATIONS, Grand Palais, Paříž, Francie, 10. 9 – 13. 9. 2015. 

Současné české autorské sklo. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

7) INTROVERZE – LADA SEMECKÁ, 26. únor – 24. duben 2016. Kurátor: PhDr. Petr Nový  

8) MURANESI – MARTIN HLUBUČEK, 28. duben – 24. červen 2016. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

9) ORGANIKA – RIIKA LAATVA-SOMPI, MAXIM VELČOVSKÝ, 1. září – 7. říjen 2016. 

Kurátor: PhDr. Petr Nový  

10) KLID NEKLIDU – ONDŘEJ STRNADEL, 12. říjen – 8. prosinec 2016. Kurátor: PhDr. Petr 

Nový  

11) SKLOPROSTOR – PETR STANICKÝ, 16. prosinec 2016 – 28. únor 2017. Kurátor: PhDr. Petr 

Nový   

12) KLÁRA HORÁČKOVÁ – EVOLUCE, 17. květen – 7. červenec 2017. Kurátor: PhDr. Petr 

Nový   

13) VLADIMÍR KOPECKÝ – GEOMETRIE, 6. září – 3. listopad 2017. Kurátor: PhDr. Petr Nový   

14) ZUZANA KUBELKOVÁ – SUI GENERIS, 10. listopad 2017 – 7. leden 2018. Kurátor: PhDr. 

Petr Nový   

15) JAKUB BERDYCH ST. – SKLOREALISMUS, 17. leden – 18. březen 2018. Kurátor: PhDr. 

Petr Nový   

16) MARTIN JANECKÝ – EXPRESE, 28. březen – 28. květne 2018.  Kurátor: PhDr. Petr Nový   

17) ANNA POLANSKÁ – TEKTONIKA, 1. červen – 22. červenec 2018. Kurátor: PhDr. Petr Nový   

  

VÝSTAVY „NA KLÍČ“ (2014-2018) 

1) BRILLIANT BY DESIGN. Putovní výstava českého skla a porcelánu pro Česká centra; Design 

Museum Gent, Belgie, 29. března - 1. června; Galeria Galateca, Bukurešť, Rumunsko, 10. září - 

30. září; Czech Centre Sofia, Bulharsko, 7. listopadu - 31. prosince; Uměleckoprůmyslové 

museum, Vilnius, Litva, 11. červen - 6. září 2015 České centrum, Praha, derniéra výstavy, 7. říjen 

- 31. říjen 2015; Kurátor: PhDr. Petr Nový 

2) HOT & COLD. Současné české, slovenské, polské, maďarské a rakouské sklo a porcelán. Projekt 

v rámci Východního partnerství připravený pro Ministerstvo zahraničních věcí ČR; 



 
 

23  

Ázerbajdžánské národní muzeum umění, Baku, Ázerbájdžán, 27. listopadu – 10. prosince; 

Národní muzeum, Tirana, Albánie, 15. říjen – 5. listopad 2015; Muzeum města Atén, Atény, 

Řecko, 20. květen – 30. červen 2016; Archeologické muzeum – mešita Geni Tzami, Soluň, 

Řecko, 9. prosinec – 4. leden 2017 Kurátor: PhDr. Petr Nový 

3) NO LIMITS – SOUČASNÉ UMĚLECKÉ SKLO Z ČESKÉ REPUBLIKY. Putovní výstava 

v rámci projektu Mezinárodní trienále skla a bižuterie JABLONEC 2017; Národní galerie, Sofie, 

Bulharsko, 21. duben – 29. květen 2016; MAVA (Muzeum současného skla), Alcorcón, 

Španělsko, 30. listopad – 1. únor 2017; Real Fábrica de Cristales de La Granja, Španělsko, 23. 

březen - 4. červen 2017); zámek Sassanfahrt, Německo, 23. září - 22. říjen 2017. Kurátor: PhDr. 

Petr Nový 

4) HANDMADE DREAMS. Putovní výstava současné české bižuterie pro Česká centra; České 

centrum, Praha, 2. červen – 29. červenec 2016; Ministerstvo zahraniční věcí, Praha, 31. červenec 

– 15. srpen 2016; Uměleckoprůmyslové muzeum (Designweek), Budapešť, Maďarsko, 24. září – 

9. říjen 2016; České centrum, Sofie, Bulharsko, 20. říjen – 2. prosinec 2016; Archeologické 

muzeum – mešita Geni Tzami, Soluň, Řecko, 9. prosinec – 4. leden 2017; Galerie Vidima, 

Sevlievo, Bulharsko, 11. leden - 10. únor 2017; Galerie Artsalon, Pernik, Bulharsko, 20. únor - 

10. březen 2017), Palazzo Morando, Milán, Itálie, 5. květen - 21. květen 2017); Museum Vodou, 

Štrasburk, Francie, 1. červen - 3. červenec 2017 (akce se konala v rámci Předsednictví České 

republiky v Radě Evropy), FORMEX, Stockholm, Švédsko, 23. - 26. srpen. 2017; České centrum, 

Stockholm, Švédsko, 27. srpen - 4. září 2017), České centrum, Tokio, Japonsko, 13. září - 13. 

říjen 2017); Seoul Jewelry Industry Support Center, Soul, Jižní Korea, 25. leden - 12. březen 

2018; Jewelry Museum, Jižní Korea, 13. březen - 8. duben 2018, Daegu Fashion Jewelry Town. 

Jižní Korea, 9. duben - 29. duben 2018; Real Fábrica de Cristales de La Granja, Španělsko, 14. 

červen – 30. září 2018. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

5) PŘÍBĚH KŘIŠŤÁLU MOSER. Spolupráce na reprezentativní výstavě pro firmu Moser a.s. 

Karlovy Vary, Obecní dům Praha, 2. únor – 23. březen 2017. Kurátor: PhDr. Petr Nový 

 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST, ÚČAST V ODBORNÝCH POROTÁCH (2014-2018)  

1) Uvedení výstavy SCHMUCKES GLAS, Glasmuseum Frauenau (Německo), 1. únor 2014 – 

PhDr. Petr Nový  

2) Uvedení prezentace KOLEKCE MOSER 2014, Galerie Moser, Na Příkopě, Praha, 25. březen 

2014 – PhDr. Petr Nový  

3) Uvedení výstavy ČESKÁ SKLÁŘSKÁ ŠKOLA SE PŘEDSTAVUJE – ŽELEZNÝ BROD 

Galerie Moser, Staroměstské náměstí, Praha, 13. květen 2014 – PhDr. Petr Nový  

4) Přednáška QUO VADIS ČESKÉ SKLO? XIII. Glass Excellence Pražská galerie Českého skla, 

Praha, 27. květen 2014 – PhDr. Petr Nový  

5) Přednáška pro a.s. Preciosa Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 29. srpen 2014 – 



 
 

24  

PhDr. Petr Nový  

6) Uvedení výstavy CZECH GLASS MASTERS, Městská galerie Špejchar, Chomutov, 6. listopad 

2014 – PhDr. Petr Nový  

7) Přednáška k výstavě Brilliant by Design Czech Centre Sofie, Bulharsko, 10. prosinec 2014 – 

PhDr. Petr Nový  

8) Účast v odborné porotě mezinárodní sklářské studentské soutěže SANSSOUCI JUNIOR 

GLASS MATCH Karlovy Vary, 20. – 21. březen 2015 – PhDr. Petr Nový  

9) Uvedení výstavy 30+10 RUBIKON Glasmuseum Frauenau, Německo, 23. květen 2015 – PhDr. 

Petr Nový  

10) Předsednictví v odborné porotě I. ročníku Brusičského sympozia Světlá nad Sázavou, 4. – 

6. června 2015 – PhDr. Petr Nový  

11) Účast v klauzurní komisi Ateliéru Sklo UJEP v Ústí nad Labem, 16. červen 2015 – PhDr. Petr 

Nový  

12) Oponentura diplomové práce Jakuba Petra, ateliér Sklo UMPRUM Praha, 25. červen 2015 – 

PhDr. Petr Nový  

13) Přednáška Koncentrační tábory na Jablonecku Městské muzeum v Rychnově u Jablonce nad 

Nisou, 2. květen 2015 – Bc. Zdeněk Štafl  

14) Přednáška Jablonecko v dějinách 2. světové války V rámci programu MSB Nelze zapomenout! 

Hlavní budova MSB, 7. květen 2015 – Bc. Zdeněk Štafl 

15) Předsednictví v odborné porotě I. ročníku Mezinárodního brusičského sympozia Světlá nad 

Sázavou – PhDr. Petr Nový Účast v odborné porotě mezinárodní soutěže STANISLAV 

LIBENSKÝ AWARD 2016 Praha – PhDr. Petr Nový  

16) Účast v odborné porotě soutěže MASTER OF CRYSTAL 2016 Jablonec nad Nisou – PhDr. 

Petr Nový, Ing. Milada Valečková  

17) Účast v odborné porotě studentské soutěže CENA LUDWIGA MOSERA 2016, Karlovy Vary – 

PhDr. Petr Nový  

18) Přednáška CONTEMPORARY CZECH JEWELLERY Budapešť, Maďarsko, 

Uměleckoprůmyslové muzeum, 2016 – PhDr. Petr Nový  

19) Přednáška MUSEUM IS A BRIDGE Sofie, Bulharsko, České centrum, hlavní referát 

mezinárodní konference Czech Glass. The story of a dream, 2016 – PhDr. Petr Nový  

20) Přednáška TRENDY A INOVACE V PLOCHÉM SKLE SOUČASNOSTI Dubnica nad 

Váhom, Slovensko, Mezinárodní sympozium plochého skla, 2016 – PhDr. Petr Nový   

21) Přednáška SKLO V JIZERSKÝCH HORÁCH A KRKONOŠÍCH Jelenia Góra, Polsko, 

předneseno v rámci projektu VITRUM – szklo w kulturze i historii polsko-czeskiego 

pogranicza, 2016 – PhDr. Petr Nový 

22) Doba Karla IV., 10. březen 2016, přednášky Mgr. Jana Kašpara na téma „Významná výročí 

roku 2016 ve správních dějinách Jablonce nad Nisou“ a akademické malířky RNDr. Mileny 



 
 

25  

Nečáskové s názvem „Výtvarná díla z doby Karla IV. v katedrále sv. Víta v Praze  

23) Nejen perličkové kabelky z Krušných hor, 31. březen 2016, přednáška německé badatelky 

a sběratelky Bettiny Levin k výstavě Okouzlení perličkami 

24) Proměny Jizerských hor díky působení člověka obecně a průmyslu zvlášť 16. červen 2016, 

přednáška Romana Karpaše navazující na téma „Muzea a kulturní krajina“ vyhlášené pro rok 

mezinárodní asociací muzeí a galerií  

25) Mozaikový klenot z Jablonce 5. říjen 2016, přednáška Mg.A. Magdalény Kracík Štorkánové 

o restaurování a kompletní rekonstrukci mozaiky hrobky významné jablonecké rodiny Pfeiffer 

a Kral 

26) O životě Karla IV. 30. listopad 2016, přednáška prof. PhDr. Jaroslava Čechury, DrSc., 

k 700. výročí narození Karla IV. 

27) O životě a díle Jana Blažeje Santiniho, 20. září 2017, přednáška Mgr. Jakuba Bachtíka 

k 340. výročí Santiniho. 

28) Marie Terezie – česká královna bez mýtů, 18. říjen 2018, přednáška prof. PhDr. Jaroslava 

Čechury, DrSc. k oslavě 300. výročí narození Marie Terezie. 

29) Přednáška Czech glass design. Roots and preconditions, La Granja, Segovia, Španělsko – PhDr. 

Petr Nový 

30) Přednáška Czech Jewellery. Past and Present, České centrum, Stockholm, Švédsko – PhDr. Petr 

Nový 

31) Přednáška Czech Art Glass. Origins and Present, Toyama City Institute of Glass Art, Japonsko 

– PhDr. Petr Nový 

32) Přednáška International Triennial of Glass and Jewellery JABLONEC 2017, Mezinárodní 

sympozium RONA, Lednické Rovné, Slovensko – PhDr. Petr Nový 

33) Předsednictví v odborné porotě II. ročníku Mezinárodního brusičského sympozia, Světlá nad 

Sázavou – PhDr. Petr Nový 

34) Účast v odborné porotě soutěže MASTER OF CRYSTAL 2017, Jablonec nad Nisou – PhDr. 

Petr Nový, Ing. Milada Valečková 

35) Účast v odborné porotě studentské soutěže CENA LUDWIGA MOSERA 2017, Karlovy Vary – 

PhDr. Petr Nový 

36) Účast v odborné porotě studentské soutěže JUNIOR GLASS WAYS 2017, Cesty skla, Sázava – 

PhDr. Petr Nový 

 

2. Lidské zdroje  

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou nemá zpracován vlastní plán rozvoje 

lidských zdrojů.  

Jak je uvedeno v kapitole II.2.4 Podmínky a předpoklady VO, disponuje naše muzeum 

v současné době dostatečným odborným týmem pro realizaci úkolů vědy a výzkumu. 



 
 

26  

Aktivní personální strategií se v posledních několika letech podařilo rozšířit původní tým 

zahrnující pouhé 2 vysokoškolsky vzdělané zaměstnance o další dva, dalším členem je 

dlouholetá kurátorka současného skla se středoškolským vzděláním, avšak s více než 

30letou praxí v oboru (tato pracovnice se však podílí pouze na řešení aktuálního projektu 

v rámci NAKI, institucionálního výzkumu definovaného touto koncepcí se neúčastní). Mladí 

začínající odborní pracovníci pracují pod vedením zkušených kolegů (zejména PhDr. 

Nového, zčásti Mgr. Hruškové), což vytváří předpoklad pro jejich úspěšné zapojení do 

výzkumné činnosti a postupného rozšiřování prezentace výsledků jejich práce odborné i 

široké veřejnosti.  

 

V dalších letech se nepočítá s rozšiřováním počtu odborných kurátorů, v plánu je 

však doplnění dříve neexistujících pozic správců depozitáře, čímž by se odborným 

kurátorům uvolnila další část jejich pracovního úvazku pro vědecké zkoumání a zpracování 

bohatého sbírkového fondu muzea, vytěžování nových poznatků, rozšíření publikační 

činnosti formou odborných článků v recenzovaných odborných periodicích, odborných 

publikací, prezentací výsledků na odborných seminářích a konferencích i výstavní činností. 

 

Muzeum podporuje další vzdělávání odborných pracovníků formou jejich vysílání 

na konference, semináře a další vzdělávací akce, včetně výstav jiných pořadatelů. Mají 

možnost individuálních pracovních cest za účelem studia, odborných konzultací, 

badatelských návštěv apod. do jiných výzkumných institucí.  

 

V rámci rozvoje lidských zdrojů muzeum každoročně pořádá poznávací cestu pro své 

zaměstnance (1-2denní) do vybraných cílů (v minulých letech to bylo např. Centrum 

stavitelství Plasy, PASK – Pavilon skla v Klatovech, Sklářské muzeum ve Frauenau - 

Německo, Zámek Žďár nad Sázavou – Muzeum nové generace, Sklářské studio J. Svobody 

Škrdlovice, exkurze do výroby BOMMA a Crystalite ve Světlé nad Sázavou, zámek Světlá 

nad Sázavou – expozice skla ze sbírek, UPM). Pro rok 2018 je v plánu návštěva stálé 

expozice skla ve Východočeském muzeu v Pardubicích a exkurze do výroby skleněných 

vláken společnosti Saint-Gobain Litomyšl. V podobných vzdělávacích akcích a exkurzích 

budeme pokračovat také v dalších letech. Účelem těchto cest je hlubší odborné poznání 

různých technologií výroby skla a bižuterie, seznámení se s odbornými výstupy obdobných 

institucí (muzejních a památkových objektů) a v neposlední řadě také inspirace příklady 

dobré praxe ve vztahu k jejich přístupu k návštěvníkům. 

 

Podporovány jsou též zahraniční pracovní cesty – v minulých letech jsme díky nim 

navázali například kontakt s muzeem bižuterie v italském Cassalmaggiore nebo se 



 
 

27  

Sklářským muzeem ve Frauenau, stále se rozvíjí spolupráce s muzei v sousedním Polsku. 

V minulém roce jsme uskutečnili cestu do Evropského muzea skla v německém Coburgu a 

Slovenského sklárského múzea v Lednických Rovniach, s nímž připravujeme na listopad t.r. 

výstavu k výročí republiky (DVA V JEDNOM. Český a slovenský design skla 1918 – 

2018), s plánovanou reprízou v roce 2019 ve Slovenském národním muzeu na Bratislavském 

hradě.  

Na letošní rok plánována studijní-badatelská cesta PhDr. Nového do Corningu, studijní cesta 

skupiny pracovníků na GlassWeek v Itálii nebo účast Mgr. Čížka na týdenním jednání sekce 

sklářských muzeí v rámci ICOM v Petrohradě. 

 

Muzeum bude podporovat také další akademické vzdělávání svých výzkumných 

pracovníků, pokud o ně oni sami projeví zájem. V současné době registrujeme přihlášku 

Mgr. Hruškové k doktorskému studiu na Univerzitě v Hradci Králové, téma její 

doktorandské práce je zaměřeno na prohloubení znalostí o muzejní sbírce Waldes. 

 

Významným motivačním prvkem stimulujícím další osobnostní rozvoj vědeckých 

pracovníků je už jejich samotné zařazení do vědeckého týmu. Jako významný motivační 

prvek funguje též možnost dalšího vzdělávání a získávání a sdílení získaných poznatků a 

zkušeností, možnost osobní prezentace výsledků na odborných akcích u nás i v zahraničí (v 

omezeném rozsahu – dle finančních možností muzea), možnost publikace výsledků své 

činnosti a tím zvyšování osobní prestiže pracovníků.  

Finanční motivace je dána zejména zařazením do vyšší platové třídy s ohledem na plnění 

úkolů VV. Muzeum však má zájem, podle aktuálních finančních možností, motivovat 

zaměstnance zejména k aktivní spolupráci na úkolech ve spolupráci s dalšími institucemi a 

ke zveřejňování výstupů jejich výzkumné činnosti, a to formou motivačních mimotarifních 

složek platů, zejména odměn, v případě dlouhodobého aktivního přístupu též osobním 

příplatkem. 

 

 

3. Další specifické výzkumné aktivity  

 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST (2014-2018) 

1) Katalog k výstavě SKLENĚNÁ REPUBLIKA, PhDr. Petr Nový – Dagmar Havlíčková, text 

a redakce publikace vydané u příležitosti výstavy Skleněná republika, leden 2014  

2) Katalog k výstavě TRENDY.DESIGN.PRODUKCE, PhDr. Petr Nový – Mgr. Kateřina 

Hrušková, text a redakce publikace vydané u příležitosti výstavy 



 
 

28  

TRENDY.DESIGN.PRODUKCE, červen 2014  

3) PŘÍBĚH O PERLIČCE/ THE MAGICAL WORLD OF CZECH BEADS koncepce a texty 

PhDr. Petr Nový, pro Preciosu Ornelu, září 2014  

4) SBÍRKA WALDES, Mgr. Kateřina Hrušková, text a redakce publikace vydané u příležitosti 

výstavy ZEMĚ ORNAMENTU, listopad 2014  

5) INGRID – VÍC NEŽ JEN ZNAČKA. PhDr. Petr Nový, dotisk publikace, 2014. 

6) Doprovodná publikace k výstavě POHYB – VÝRAZ – EMOCE, PhDr. Petr Nový, text a 

redakce publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, květen 2015.  

7) Katalog k výstavě OKOUZLENI PERLIČKAMI, Bc. Zdeněk Štafl, text o firmě Fried, a Mgr. 

Kateřina Hrušková, úvodní text a redakce publikace, listopad 2015. 

8) Doprovodná publikace k výstavě NO LIMITS, PhDr. Petr Nový, text a redakce publikace 

vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, duben 2016  

9) Doprovodná publikace k výstavě FEMME FATALE, Dagmar Havlíčková a Justyna 

Wierzchutska, text publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, květen 2016.   

10) Doprovodná publikace k výstavě JEDNÍM DECHEM, PhDr. Petr Nový, text a redakce 

publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, květen 2016.   

11) Publikace PRŮVODCE STÁLÝMI EXPOZICEMI MUZEA SKLA A BIŽUTERIE 

V JABLONCI NAD NISOU, PhDr. Petr Nový, koncepce a redakce; PhDr. Petr Nový, Dagmar 

Havlíčková, Mgr. Kateřina Hrušková, Mgr. Kristýna Fendrichová, Marcela Provazníková, Šárka 

Sirůčková, Bc. Zdeněk Štafl, texty do publikace, září 2016. 

12) Doprovodná publikace k výstavě REDESIGN, PhDr. Petr Nový, koncepce, texty a redakce 

publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, spolupráce doc. Petr Stanický, leden 

2017. 

13) Doprovodná publikace k výstavě TRENDY.DESIGN.PRODUKCE, PhDr. Petr Nový, 

koncepce, exty (úvod, sklo) a redakce publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, 

texty (bižuterie a šperk) Mgr. Kristýna Fendrichová, červen 2017. 

14) Doprovodná publikace k výstavě A.TO.MY!, PhDr. Petr Nový, koncepce, texty a redakce 

publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, spolupráce doc. Petr Stanický, červen 

2017. 

15) Doprovodná publikace k výstavě MATERIÁL : SKLO, PhDr. Petr Nový, koncepce, texty 

a redakce publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, spolupráce doc. Petr Stanický, 

červen 2017. 

16) Doprovodná publikace k výstavě DESIGN DESNÁ 1847 – 2017, PhDr. Petr Nový, koncepce, 

texty a redakce publikace vydané u příležitosti stejnojmenné výstavy, srpen 2017. 

 

OSTATNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST (2014-2018)  

1) PROMĚNY ČESKÉHO SKLÁŘSTVÍ A BIŽUTERNÍHO PRŮMYSLU ZA POSLEDNÍCH 



 
 

29  

22 LET, spoluautor PhDr. Petr Nový, Sklář a keramik 64, 2014, č. 1 - 2, s. 7 - 14  

2) TA REALITA ONDŘEJE STRNADELA, kurátorský text do katalogu, PhDr. Petr Nový, 

Galerie Kuzebauch Praha, duben 2014  

3) MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ A TADEÁŠ PODRACKÝ – LIFE IN PROGRESS, 

kurátorský text do katalogu, PhDr. Petr Nový, Galerie Kuzebauch Praha, červenec 2014  

4) JAKUB BERDYCH KARPELIS – MATERIALÝZA, kurátorský text do katalogu, PhDr. Petr 

Nový, Galerie Kuzebauch Praha, listopad 2014 

5) SLOW! GLASS! (Bejvl – Hlubuček – Janecký – Lhotský – Strnadel), text do katalogu, Galerie 

Kuzebauch, Praha 2015 – výstava v rámci AMBIENTE 2015 Frankfurt a. M. - – PhDr. Petr 

Nový  

6) JAROSLAV BEJVL JR. - RE-FORMY, text do katalogu, Galerie Kuzebauch, Praha 2015  – 

PhDr. Petr Nový  

7) MADE IN BOR (Skuhravá – Pačinek – Houdek L. - Houdek F.), texty do katalogu, Made in 

Bor pro výstavu v ZIBA, Praha – PhDr. Petr Nový  

8) STRUCTURES (Bejvl – Horáčková – Houserová – Lhotský – Plíva), text do katalogu, Galerie 

Kuzebauch, Praha 2015 – výstava v rámci bineále Revalations 2015, Paris – PhDr. Petr Nový  

9) SKLÁŘSKÝ ROD WANDERŮ I., PŮVOD – MŠENO – BISCHOFSGRÜN, Sklář a keramik 

65, 2015, č. 7-8, 147151. – PhDr. Petr Nový 

10) HANDMADE DREAMS. CONTEMPORARY CZECH FASHION JEWELLERY, koncepce 

a texty do katalogu, Česká centra, Praha 2016 – ke stejnojmenné putovní výstavě – PhDr. Petr 

Nový   Martin Hubuček – MURANESI, text do katalogu, Galerie Kuzebauch, Praha 2016 – 

PhDr. Petr Nový  

11) RIIKKA LATVA-SOMPPI / MAXIM VELČOVSKÝ – ORGANIKA, text do katalogu, Galerie 

Kuzebauch, Praha 2016 – PhDr. Petr Nový  

12) ONDŘEJ STRNADEL – KLID NEKLIDU, text do katalogu, Galerie Kuzebauch, Praha 2016 – 

PhDr. Petr Nový  

13) PETR STANICKÝ – SKLOPROSTOR, text do katalogu, Galerie Kuzebauch, Praha 2016 – 

PhDr. Petr Nový  

14) TRADITIONS OF VISIONS ON CZECH GLASS DESIGN in: OKOLO ed., European Design 

Stories, Prague 2016, s. 191-193 – PhDr. Petr Nový  

15) HISTORIE SKLÁŘSTVÍ NA JIZERCE in: Karpaš Roman a kol., Klenoty Jizerských hor – 

Jizerka, Smědava, Liberec 2016, s. 82-87.  

16) TRADICE JE SICE DŮLEŽITOU SOUČÁSTÍ IDENTITY… in: UMPRUM ATTACK, VŠUP 

Praha 2016 – PhDr. Petr Nový  

17) SKLO NA VÝSTAVĚ ČESKÝCH NĚMCŮ in: Německočeská výstava Liberec 1906, Liberec 

2016, s. 232-239 – PhDr. Petr Nový Texty o historii českého skla do publikace VIA LUCIS. 

The Story of Bohemian Glass, Lasvit s.r.o., Praha 2016 – PhDr. Petr Nový  



 
 

30  

18) SKLÁŘSKÁ ŠKOLA V KAMENICKÉM ŠENOVĚ A UMĚLECKÁ KRYSTALERIE in: Sklo 

a světlo. 160 let sklářské školy v Kamenickém Šenově, SUPŠS Kamenický Šenov, 2016, 

s. 22-31 – PhDr. Petr Nový   

19) SKLÁŘSKÝ ROD WANDERŮ II., BEDŘICHOV – HUŤ – TURNOV – DALŠÍ OSUDY, 

Sklář a keramik 66, 2016, č. 5-6, s. 102-108 – PhDr. Petr Nový 

20) LORD – RUDOLF SCHRÖTER A LISOVANÉ SKLO FIRMY INWALD, Sklář a keramik 66, 

2016, č. 1, s. 7-12 – PhDr. Petr Nový  

21) PROMĚNY LIŠČÍ BOUDY NA KRISTIÁNOVĚ, Krkonoše / Jizerské a Lužické hory 2016, 

č. 6, s. 32-33 – PhDr. Petr Nový 

22) VÝROBA KABELEK A MÓDNÍCH DOPLŇKŮ Z PERLIČEK V JIZERSKÝCH HORÁCH 

in: Kloužková Alice a kol., Dědictví. Tradice, inovace, móda, VŠUP Praha 2016, s. 122-124 – 

Mgr. Kateřina Hrušková 

23) VE SLUŽBÁCH MÓDY A STYLU. ČESKÁ BIŽUTERIE V OBDOBÍ PRVNÍ REPUBLIKY 

1918-1938, Academia Praha – PhDr. Petr Nový 

 

24) PŘÍBĚH KŘIŠŤÁLU MOSER – PRŮVODCE VÝSTAVOU/ MOSER CRYSTAL STORY – 

EXHIBITION GUIDE, koncepce a texty (společně s firmou), pro Moser a.s. Karlovy Vary – 

PhDr. Petr Nový 

 

25) KLÁRA HORÁČKOVÁ – EVOLUCE, text do katalogu, Galerie Kuzebauch – PhDr. Petr Nový 

 

26) VLADIMÍR KOPECKÝ – GEOMETRIE, text do katalogu, Galerie Kuzebauch – PhDr. Petr 

Nový 

 

27) ZUZANA KUBELKOVÁ – SUI GENERIS, text do katalogu, Galerie Kuzebauch – PhDr. Petr 

Nový 

 

28) 170 LET VÝROBY DUTÉHO A LISOVANÉHO SKLA V ÚDOLÍ DESNÉ, Sklář a keramik 

67, 2017, č. 11-12, s. 243-248 – PhDr. Petr Nový 

29) SVĚTLO A STÍN – ČESKOSLOVENSKÉ SKLÁŘSTVÍ MEZI LETY 1918–1938, Sklář 

a keramik 68, 2108, č. 1-2, s. 10-17 – PhDr. Petr Nový 

 

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST  

 Na webových stránkách muzea byla v roce 2014 vytvořena záložka Muzeum dětem. 

V grafickém pojetí přizpůsobeném dětskému návštěvníkovi zde najdou děti a jejich rodiče 

všechny akce, výstavy a výtvarné dílny, které jim muzeum nabízí. Mohou si také stáhnout 

pracovní listy k expozicím, vytisknout a poskládat vystřihovánky: http://www.msb-

jablonec.cz/muzeumdetem. V roce 2017 do odkazu přibyla záložka Děti / Školy. 

V dubnu 2015 byly připraveny nabídky trvalých programů pro školní kolektivy, 

s možností využití i jako cíl školních výletů. Vzdělávací programy s pracovními listy 

navazují na Rámcový vzdělávací program a jsou tematicky a náročností přizpůsobeny 

různým věkovým kategoriím: Barvy – pro děti od 7 let; Rostliny – pro děti od 9 let a Zvířata 

http://www.msb-jablonec.cz/muzeumdetem
http://www.msb-jablonec.cz/muzeumdetem


 
 

31  

– pro děti od 12 let. Děti pracovní listy vyplňují v malých skupinkách přímo v expozicích a 

na závěr společně vyluští tajenku. Rukodělné programy (tvůrčí dílny) se tematicky propojují 

s pracovními listy a nabízí dětem možnost tvořivé činnosti, při níž využívají skleněné či 

bižuterní komponenty a seznamují se s vybranými jednoduchými technikami. Dále byl 

vypracován Muzejníček, pracovní list určený pro individuální návštěvníky a rodiny s dětmi, 

který se od roku 2016 nabízí návštěvníkům též k volnému stažení na webu muzea. 

Po celý rok 2016 byl organizovaným skupinám nabízen speciální program k 

připomínce 700. výročí narození císaře Karla IV. Program sestával z lektorské prezentace a 

tvůrčí dílny s výrobou skleněného medailonu zdobeného technikou podmalby na sklo. Pro 

individuální návštěvníky a rodiny s dětmi byl určen pracovní list pracovní list „Hledání 

skleněných pohárů otce vlasti“ ve stálých expozicích. 

V roce 2017 k vzdělávacím programům s pracovními listy přibyl program Co je to 

sklo? pro žáky 8.-9. tříd a studenty středních škol, a organizovaným skupinám byl 

k dispozici i speciální program k připomínce 300. výročí narození Marie Terezie Císařovna 

bez koruny (pro individuální návštěvníky ve formě pracovního listu). 

 

ROK 2014  

Hlavní budova 

1) POVÍM TI TO KORÁLKY. Mezigenerační projekt zahájený v roce 2012 pokračoval ve 

spolupráci se ZŠ Liberecká a ZŠ Arbesova v Jablonci nad Nisou.   

2) KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY VÝSTAVOU V. KOMŇACKÉHO. Komentovaná prohlídka 

pro veřejnost k výstavě VLADIMÍR KOMŇACKÝ/ ZLOMKY PŘÍBĚHŮ přímo s autorem. Pro 

žáky ZŠ Arbesova byla, kromě komentované prohlídky, uspořádaná také dílna, ve které si žáci 

s autorem vyrobili speciální plechovou dózu na talismany.   

3) VÁNOČNÍ POLENO. Výtvarná dílna k výstavě ZEMĚ ORNAMENTU. Námětem bylo tradiční 

pálení vánočního polena v některých zemích západní a jižní Evropy. Návštěvníci si v dílně 

vyrobili zdobené polínko v podobě svícnu.  

4) DÍLNY PRO ŠKOLY V PŘÍRODĚ, PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY A DDM. Výtvarné dílny s 

výrobou originálních šperků zdobených skleněnými perličkami.  

5) JARNÍ DÍLNY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST. Dílny s výrobou originálních broží.  

6) OZDOBNÁ BROŽ. Ve spolupráci s jabloneckou prodejnou Bijoux Components navštívila 

muzeum školní skupina z Polska. Děti ve výtvarných dílnách vyráběly originální brož.   

7) MUZEJNÍ NOC POD JEŠTĚDEM. V sobotu 31. května muzeum společně se Severočeským 

muzeem v Liberci, Oblastní galerií Liberec, Centrem Babylon Liberec a Turistickým 

a informačním centrem uspořádalo 2. ročník společné Muzejní noci pod Ještědem. Tématem bylo 

„dřevo“. Žáci ZŠ Arbesova pro návštěvníky připravili hru „TYKÁMO“ a hravý kvíz do expozic. 



 
 

32  

Muzejní noc proběhla s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.  

8) ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU Zdobení stromku vlastnoručně vyrobenými vánočními 

ozdobami.  

9) MIKULÁŠSKÉ DÍLNY PRO ŠKOLY. Tvůrčí dílny, kde si žáci vyráběli skládací stromek a obal 

v podobě kabelky nebo kufříku.  

10) PŘEDVÁDĚNÍ VÝROBY A ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH OZDOB. Dvě výtvarné dílny zaměřené 

na předvádění malování skleněných zvonečků a tradiční výrobu ručně foukaných skleněných 

figurek – byly uspořádány mezi vánočními svátky.   

11) JELENOBRANÍ. Stálou expozici skla a bižuterie v měsících květen – prosinec doplnila 

interaktivní soutěž Jelenobraní spočívající v hledání schovaných členů „jelení rodinky“ 

v muzejních expozicích. Vylosovaní jedinci byli odměněni Jelením šperkem ze speciální 

limitované kolekce v muzejním provedení.   

  

Galerie Belveder 

1) ZVÍŘATA, KDE JE VŠUDE NAJDEME. Průběžná, samoobslužná a soutěžní dílna k výstavě 

„SKLENĚNÁ ZOO. Exkluzivní vánoční ozdoby“. Návštěvníci si sami zhotovovali zvířátka 

zdobená korálky, své výrobky pak vystavili, aby se mohli zúčastnit veřejné soutěže.   

2) ZDOBENÍ KOUZELNÉ OKURKY. Samoobslužná výtvarná dílna k výstavě GLASS X MASS, 

ve které si návštěvníci zdobili pro nás netradiční vánoční ozdobu – okurku.  

   

Bižuterní kurzy pro dospělé 

Během roku byly v muzeu uspořádány první čtyři bižuterní kurzy pro dospělé.  

 

Památník sklářství na Kristiánově 

MARIÁNSKÁ SKLÁŘSKÁ POUŤ, 6. září, v místě bývalé sklářské osady Kristiánov.  

 

 

ROK 2015 

Programy k výstavám  

1) HLEDÁNÍ VÁNOČNÍHO PŘEKVAPENÍ A ZDOBENÍ VÁNOČNÍ OKURKY, 28. listopadu 

2014 – 29. března 2015, Galerie Belveder Samoobslužný program po celou dobu výstavy GLASS 

X MASS. Hledání vánoční ozdoby – okurky a od 15. 1. 2015 samoobslužná dílna se zdobením 

vánoční okurky.   

2) NA VLNÁCH, 30. ledna, Galerie Belveder Lektorovaná dílna k výstavě „GLASS X MASS“ 

určená pro rodiny s dětmi. Výroba papírové lodičky nebo parníku v elegantní dárkové kabelce 

nebo kufříku.  

3) BAREVNÉ HRANÍ, od 4. prosince, hlavní budova muzea Samoobslužná dílna k výstavě Barevné 



 
 

33  

Vánoce – skládání vánoční špičky a hledání barevných skleněných kuliček ve výstavě s vánoční 

odměnou.  

  

Další programy pro veřejnost 

1) MUZEJNÍ NOC POD JEŠTĚDEM, 3. ročník společné Muzejní noci pod Ještědem (15. května) 

ve znamení SVĚTLA – kulturní akce, pracovní list do expozic, tvůrčí dílna a lampiónová trasa 

s kvízem mezi MSB a Turistickým a informačním centrem v Jablonci nad Nisou.  

2) NELZE ZAPOMENOUT, program k 70. výročí ukončení 2. světové války pro širokou veřejnost 

(7. – 10. května), ve kterém se návštěvníci seznámili s mezníky a osobnostmi 2. světové války na 

Jablonecku. Program zakončila tvůrčí dílna s výrobou brože inspirované pamětním křížem, který 

byl udělován těm, co přežili utrpení koncentračních táborů. Pracovní listy upozornily na vybrané 

exponáty.   

3) VE JMÉNU MISTRA, program k 600. výročí upálení Mistra Jana Husa. Jeho součástí byla 

panelová výstava „Jan Hus roku 1415 a 600 let poté“, pracovní listy pro všechny věkové 

kategorie (spolupořadatel Husitské muzeum v Táboře) a výtvarná dílna s výrobou náhrdelníku s 

motivem kalichu. Pro veřejnost pak ve dnech 4. - 6. července.   

4) DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ. V sobotu 12. září proběhlo v muzeu zastavení poznávací trasy 

pořádané městem Jablonec nad Nisou a představení řemesla pasíře.   

5) PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ. Dne 9. října byla připravena tvůrčí dílna navazující na 

projekt „Povím Ti to korálky“, ve které děti podle abecedy z korálků vytvářely vzkazy pro své 

kamarády.   

6) UKÁZKY VÝROBY VÁNOČNÍCH OZDOB. O vánočním víkendu 26. – 27. prosince proběhlo 

již tradiční foukání a malování skleněných figurek a vánočních ozdob s Janou Strakovou a 

Karlem Sobotkou.   

  

Bižuterní kurzy pro dospělé 

Během roku pokračovaly v muzeu bižuterní kurzy pro dospělé. Další kurzy proběhly na objednávku 

v Praze pro Školu cestovního ruchu TYRKYS.  

  

Památník sklářství na Kristiánově 

MARIÁNSKÁ SKLÁŘSKÁ POUŤ, 5. září, v místě bývalé sklářské osady Kristiánov.  

 

 

ROK 2016 

Programy k výstavám 

JÁ, OZDOBA! Od 24. listopadu 2016. Interaktivní prezentace postupu výroby foukaných vánočních 

ozdob, kde se návštěvníci sami mohou symbolicky přeměnit v ozdobu. K výstavě byl připraven 



 
 

34  

rovněž speciální dětský průvodce s rébusy a hádankami a také kvíz s názvem „Les plný vánočních 

ozdob“.   

   

Další programy pro veřejnost 

1) DOBA CÍSAŘSKÁ, 29. – 31. leden 2016. Mimořádný program k připomínce 700. výročí 

narození císaře Karla IV. s panelovou výstavou a tvůrčí dílnou (zdobení skleněného medailonu 

technikou podmalby na sklo)  

2) VELIKONOČNÍ DÍLNA, 27. březen 2017. Výroba velikonoční dekorace – skleněného vajíčka 

obšitého drobnými perličkami.  

3) MUZEJNÍ NOC POD JEŠTĚDEM, 20. květen 2016 4. ročník společné Muzejní noci pod 

Ještědem na téma Vzpomínky – kulturní program, tvůrčí dílna s výrobou dřevěné hračky JO-JO 

a poznávací trasa s úkoly mezi MSB a Domem Jany a Josefa V. Schejbalových v Jablonci nad 

Nisou.   

4) KŘEHKÁ KRÁSA, 11. – 14. srpen 2016. Předvádění výroby vánočních ozdob s tematickou 

tvůrčí dílnou – výroba papírové balotinové vánoční ozdoby.   

5) DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ, 17. září 2016. V muzeu bylo zastavení poznávací trasy 

pořádané městem Jablonec nad Nisou. Akce se nesla v duchu významných výročí města.   

6) PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ byla připravena tvůrčí dílna navazující na projekt „Povím 

Ti to korálky“, ve které podle abecedy z korálků vytvářely děti vzkazy pro své kamarády. Dílna 

proběhla 23. září.  

7) VÁNOČNÍ DÍLNA, 28. prosinec 2016. Předvádění výroby vánočních ozdob s tvůrčí dílnou – 

skládání rautových ozdob firmy Rautis, a.s. a zdobení s firmou GOJA, s.r.o.  

 

Bižuterní kurzy pro dospělé 

Během roku pokračovaly v muzeu bižuterní kurzy pro dospělé. Další kurzy proběhly na objednávku 

v Praze pro Školu cestovního ruchu TYRKYS.  

  

 

ROK 2017 

Další programy pro veřejnost 

1) MUZEJNÍ NOC POD JEŠTĚDEM, 19. května 2017. Na hlavní budově muzea proběhla muzejní 

noc ve spolupráci s partnerskými organizacemi, na které byly pro návštěvníky připraveny 

komentované prohlídky vedené kurátory, výstava fotografií z rekonstrukce Kristiánova i tvůrčí 

dílna s výrobou škrabošky jaguára.  

2) MUZEJNÍ NOC NA KRISTIÁNOVĚ, 20. května 2017. V sobotu pokračovala muzejní noc na 

Kristiánově, která byla zároveň součástí slavnostního otevření zrekonstruované budovy s novou 

expozicí Sklářská osada Kristiánov a odhalení stezky Cestou jizerskohorských sklářů. 



 
 

35  

3) HRÁTKY (NEJEN) SE SKLEM, 24. 6. – 3. 9. 2017, areál Eurocentra. Herna s interaktivními 

prvky a tvůrčími dílnami zaměřenými na sklo a bižuterii v rámci Mezinárodního trienále skla a 

bižuterie. 

4) SPOLEČNÁ MOZAIKA, 28. října 2017. Ve spolupráci s firmou TGK byla k zakončení 

Mezinárodního trienále skla a bižuterie uspořádána tvůrčí dílna s výrobou společné mozaiky 

s logem a vizuálem Trienále, kterou vytvářeli sami návštěvníci. Hotová mozaika byla umístěna do 

okna v ateliéru muzea a doplněna led osvětlením. 

5) KŘEHKÁ KRÁSA, 10.-13. srpna 2017. Prodejní výstava, předvádění sklářských a bižuterních 

technik a dílničky v Eurocentru. Muzeum k této akci připravilo v Eurocentru dílnu s výrobou 

papírových kabelek zdobených skleněnými perličkami. 

6) DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ, 16. září 2017. V tento den se muzeum stalo opět místem 

zastavení tradiční rodinné poznávací trasy, která návštěvníky pravidelně seznamuje s historií 

a tradicemi města a okolí. 

7) DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ MINISTERSTVA KULTURY, 28. září 2017. Muzeum 

uspořádalo na MK v Praze tvůrčí dílnu s výrobou papírové korunky zdobené korálky. 

8) VÁNOČNÍ DÍLNA, 28. prosince 2017. Předvádění výroby vánočních ozdob s tvůrčí dílnou – 

vánoční tvoření s ukázkou výroby skleněných vánočních ozdob (firma GOJA) a výrobou origami 

ozdob ve tvaru krystalů. 

 

Bižuterní kurzy pro dospělé 

Během roku pokračovaly v muzeu bižuterní kurzy pro dospělé. 

 

Sklářská slavnost na Kristiánově, 2. září 2017 

Sklářská slavnost na Kristiánově se soustředila na předvádění výroby skla a bižuterie. Návštěvníkům 

poskytla mnoho příležitostí k tomu, aby si některé techniky mohli sami vyzkoušet v tvůrčích 

dílnách. Akci doprovázela kulturní vystoupení pro děti i dospělé. 

 

 

III. Oblasti výzkumu VO 

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou je státním muzeem specializovaným na obory 

skla a bižuterie a odborní pracovníci, kteří v něm pracují, se zabývají právě těmito tématy. 

Organizačně jsou tito pracovníci součástí oddělení kurátorů, jemuž je nadřízen odbor 

hlavního kurátora. Oblast výzkumu je tedy jedna, a to sklo a bižuterie 

 

 



 
 

36  

III. 1 Jednotlivé oblasti výzkumu VO 

A. Název oblasti 

A. Název oblasti 

Název oblasti Sklo a bižuterie 

Charakteristika 

oblasti 

 Výše uvedené obory jsou nejen součástí kulturního dědictví České 

republiky, ale stále živými kreativními průmysly, jehož proměny 

muzeum dokumentuje, odborně zpracovává a prezentuje. Výzkum 

v oblasti skla a bižuterie je proto pro rozvoj muzea zcela zásadní.   

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé 

roky 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Vědecky zpracovat podsbírky Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-

knoflíky a prezentovat výsledky této práce 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Výzkumné zpracování (provedení analýzy) a aktualizace evidenčních 

záznamů ke sbírkovým předmětům o nové poznatky; publikace 2 textů 

v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

2020 Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky Sklo Riedel; 

publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

2021 Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky podsbírky 

Waldes-knoflíky; publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

2022 Výzkumné zpracování, včetně fotodokumentace podsbírky podsbírky 

Umělecké řemeslo; publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu 

(Jrec) 

2023 Realizace specializované veřejné on-line databáze 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. 
PhDr. Petr Nový Garant: koordinace projektu a přípravy podkladů pro 

on-line databázi, publikační činnost,  

0,2 

 2. Mgr. Petr Čížek vědecké zpracování podsbírky Sklo Riedel, publikační 

činnost, příprava podkladů pro on-line databázi 

0,2 



 
 

37  

3. Mgr. Kristýna 

Fendrichová 

vědecké zpracování podsbírky Umělecké řemeslo, 

publikační činnost, příprava podkladů pro on-line 

databázi 

0,2 

4. Mgr. Kateřina Hrušková Vědecké zpracování podsbírky Waldes-knoflíky, 

publikační činnost, příprava podkladů pro on-line 

databázi 

 

0,2 

5. Aleš Kosina Pořízení fotografií 0,2 

 

 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň  úvazek 

1. Ing. Jana Hamplová Ekonomicko-provozní náměstek 0,2 

2.    

3.    

4.    

 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

   

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

  

 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

E 
Petr Nový a kol, MEZINÁRODNÍ TRIENÁLE SKLA 

A BIŽUTERIE JABLONEC 2014 

Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

E 
Kateřina Hrušková, ZEMĚ ORNAMENTU Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

E Petr Nový, Dagmar Havlíčková, POHYB – VÝRAZ – Prezentace laické a odborné 



 
 

38  

EMOCE veřejnosti 

E 
Petr Nový, HOT & COLD Prezentace laické a odborné 

veřejnosti v zahraničí 

E 
Kateřina Hrušková, OKOUZLENI PERLIČKAMI Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

E 
Petr Nový, HANDMADE DREAMS Prezentace laické a odborné 

veřejnosti v zahraničí 

E 
Petr Nový a kol, MEZINÁRODNÍ TRIENÁLE SKLA 

A BIŽUTERIE JABLONEC 2017 

Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

E 
Zdeněk Štafl, Petr Čížek, DRUHÁ STRANA MINCE Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

E 
Petr Nový, DESIGN DESNÁ 1847-2017 Prezentace laické a odborné 

veřejnosti 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

Jrec 

Vlastimil Hotař, Petra Rydvalová, Petr Nový, Irena Novotná, PROMĚNY ČESKÉHO 

SKLÁŘSTVÍ A BIŽUTERNÍHO PRŮMYSLU ZA POSLEDNÍCH 22 LET, Sklář a keramik 64, 

2014, č. 1 - 2, s. 7 – 14. 

Jrec 
Petr Nový, SKLÁŘSKÝ ROD WANDERŮ I., PŮVOD – MŠENO – BISCHOFSGRÜN, Sklář 

a keramik 65, 2015, č. 7-8, 147-151. 

Jrec 
Petr Nový, SKLÁŘSKÝ ROD WANDERŮ II., BEDŘICHOV – HUŤ – TURNOV – DALŠÍ 

OSUDY, Sklář a keramik 66, 2016, č. 5-6, s. 102-108. 

Jrec 
Petr Nový, LORD – RUDOLF SCHRÖTER A LISOVANÉ SKLO FIRMY INWALD, Sklář 

a keramik 66, 2016, č. 1, s. 7-12. 

 
Petr Nový, Antonín Langhamer (1936-2017), Journal of Glass Studies, Corning Museum of 

Glass 59, 2017, s. 449-450. 

Jrec 
Zdeněk Štafl, Brusírna skleněné zboží firmy Rudolf Stumpfe v Hraničné, Sklář a keramik 67, 

2017, č. 1-2, s. 6-9. 

Jrec 
Petr Nový, 170 let výroby dutého a lisovaného skla v údolí Desné, Sklář a keramik 67, 2017, 

č. 11-12, s. 243-248. 

Jrec 
Petr Nový, Světlo a stín – československé sklářství mezi lety 1918-1938, Sklář a keramik 68, 

2018, č. 1-2, s. 10-17. 

B Kateřina Hrušková, Sbírka Waldes, Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 2014. 

B Petr Nový, POHYB-VÝRAZ-EMOCE, Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 2015. 

B 
Kateřina Hrušková, Zdeněk Štafl, OKOUZLENI PERLIČKAMI, Muzeum skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou 2015. 

B 
Petr Nový, VE SLUŽBÁCH MÓDY A STYLU. Česká bižuterie v období první republiky 1918-

1938, Academia Praha 2017 



 
 

39  

B Petr Nový, DESIGN DESNÁ 1847-2017, Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 2017. 

C 
Petr Nový, HISTORIE SKLÁŘSTVÍ NA JIZERCE in: Karpaš Roman a kol., Klenoty Jizerských 

hor – Jizerka, Smědava, Liberec 2016 

C 
Petr Nový, TRADITIONS OF VISIONS ON CZECH GLASS DESIGN in: OKOLO ed., 

European Design Stories, Prague 2016, s. 191-193.  

C 
Petr Nový, TRADICE JE SICE DŮLEŽITOU SOUČÁSTÍ IDENTITY… in: UMPRUM 

ATTACK, VŠUP Praha 2016. 

C 
Petr Nový, SKLO NA VÝSTAVĚ ČESKÝCH NĚMCŮ in: Anna Habánová a kol., 

Německočeská výstava Liberec 1906, Liberec 2016, s. 232-239. 

C 

Petr Nový, SKLÁŘSKÁ ŠKOLA V KAMENICKÉM ŠENOVĚ A UMĚLECKÁ 

KRYSTALERIE in: Sklo a světlo. 160 let sklářské školy v Kamenickém Šenově, SUPŠS 

Kamenický Šenov, 2016, s. 22-31. 

C 

Kateřina Hrušková, VÝROBA KABELEK A MÓDNÍCH DOPLŇKŮ Z PERLIČEK 

V JIZERSKÝCH HORÁCH in: Alice Kloužková a kol., Dědictví. Tradice, inovace, móda, VŠUP 

Praha 2016, s. 122-124. 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

A) Aplikované výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

S 
2023 Specializovaná veřejná on-line databáze podsbírek Sklo Riedel, Umělecké 

řemeslo a Waldes-knoflíky 

B) Publikační výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

J 
2019 2 texty věnované poznatkům vzešlých z vědeckého zpracovávání 

podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-knoflíky 

J 
2020 2 texty věnované poznatkům vzešlých z vědeckého zpracovávání 

podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-knoflíky 

J 
2021 2 texty věnované poznatkům vzešlých z vědeckého zpracovávání 

podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-knoflíky 

J 
2022 2 texty věnované poznatkům vzešlých z vědeckého zpracovávání 

podsbírek Sklo Riedel, Umělecké řemeslo a Waldes-knoflíky 

 

  



 
 

40  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

rok 2019 

oblast (č. a název) 1. Sklo a bižuterie 

kontrolovatelný cíl/e
15

 

Provedení vědecké analýzy a aktualizace evidenčních záznamů ke 

sbírkovým předmětům o nové poznatky; publikace 2 textů 

v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

předpokládané výsledky
16

 2 x J 

rok 2020 

oblast (č. a název) 1. Sklo a bižuterie 

kontrolovatelný cíl/e Publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

předpokládané výsledky 2 x J 

rok 2021 

oblast (č. a název) 1. Sklo a bižuterie 

kontrolovatelný cíl/e Publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

předpokládané výsledky 2 x J 

rok 2022 

oblast (č. a název) 1. Sklo a bižuterie 

kontrolovatelný cíl/e Publikace 2 textů v recenzovaném odborném časopisu (Jrec) 

předpokládané výsledky 2 x J 

rok 2023 

oblast (č. a název) 1. Sklo a bižuterie 

kontrolovatelný cíl/e Realizace specializované veřejné on-line databáze 

předpokládané výsledky 1 x S 

 

                                                           
15

 Identické s kontrolovatelnými cíli v tab. III. 1. B. 
16

 Uvádí se celkový počet výsledků v daném roce pro danou oblast (např.: „2x J, 1x B a 1xNmap“) tak, aby součet 

souhlasil s údaji v tab. III. 1. E. 


